Em posse desses dados, afim de realizar um comparativo mais real foi recalculado os 

valores pagos no ACR a partir da tarifa mais atual assim como os impostos que incidem sobre 

a energia. Com isso, obteve-se novos valores conforme o disposto na Tabela 14, aonde o mês 

com a maior despesa foi o mês de novembro contabilizando R$ 103.386,17 (Cento e três mil, 

trezentos e oitenta e seis reais e dezessete centavos), enquanto o mês de março foi a menor 

despesa de R$ 87.992,68 (Oitenta e sete mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito 

centavos). 

Tabela 14 – Perfil de consumo durante o ano de 2023 da UC A 

Mês 

(2023) 
TUSD (R$) TE (R$) 

INEFICIÊNCIAS 

(R$) 
TOTAL (R$) 

jan 33.256,38 52.466,93 15.002,40 100.725,72 

fev 33.640,76 52.322,24 13.692,62 99.655,63

[...]

nov 15.324,64 139.419,75 59.909,37 214.653,76 

dez 14.630,40 133.219,47 59.080,56 206.930,43 

Total 180.122,47 1.632.916,10 732.394,94 2.545.433,52 

Fonte: Elaborado pelo Autor 

Conforme o disposto na Tabela 19, o mês com a maior despesa foi o mês de junho 

contabilizando R$ 100.725,80 (Cem mil setecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos), 

enquanto o mês de março foi a menor despesa de R$ 87.992,68 (Oitenta e sete mil novecentos 

e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos). 

4.2.2 Análise Econômica do consumidor B 

Para fins comparativo, a Tabela 20 apresenta os custos anuais no ACR do período de 

2023 a 2028, considerando os mesmos critérios apresentados para o consumidor A. 

Tabela 20 – Projeção dos custos anuais no ACR para o consumidor B (2023-2028)

[...]

investimento inicial necessário para adesão ao ACL, composto pelos seguintes custos: 

i. Taxa de adesão à CCEE (Emolumento), 

ii. Implantação do Sistema de Medição para Faturamento (SMF), 

Com isso foi tomada uma como uma premissa conservadora, um investimento inicial de 

custo para cada estudo de caso um valor de R$ 100.443,00 (Cem mil, quatrocentos e quarenta 

e três reais) resultante do somatório de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) da implementação do 

SMF somado com R$ 10.443,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta e três reais da taxa de 

Emolumento de Adesão ao CCEE. 

Com o investimento inicial e a economia anual acumulada, foi calculado o prazo de 

recuperação do investimento (payback) para cada estudo de caso. O Gráfico 6 apresenta a 

evolução da economia acumulada ao longo do ano de 2023 para os Estudos A, B e C.